
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
cu privire la aprobarea participării comunei Suseni la Programul de stimulare a înnoirii 

Parcului auto național 2020 – 2024, în vederea achiziţionării de autovehicule de către 
Comuna Suseni 

 
 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa extraordinară din data de 12 mai 
2021; 
 

Având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr. 1481/2021, prezentat de Primarul Comunei Suseni referitor la 
aprobarea participării comunei Suseni la Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto 
național, în vederea achiziţionării de autoturisme, de către Comuna Suseni; 

Raportul de specialitate nr. 1482/2021 al Compartimentului de specialitate întocmit în 
acest sens; 

Luând în considerare prevederile: 
- art. 129 alin. (2) lit. ”c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și coompletările ulterioare; 
- Ghidului de finanţare a Programului de stimulare a înnoirii Parcului auto naţional 

2020-2024, aprobat prin Ordinul nr. 324/2020, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 13 alin. (1) lit. ”s” din Ordonanța de urgență nr. 196/2005 privind Fondul pentru 

mediu, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanței Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

functiune, casare si valorificare a activelor corporale care alcatuiesc domeniul public al 
statului si al unitatilor administrativ-teritoriale 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Hotărârea nr. 23/2021 a Consiliului Local al Comunei Suseni privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2021 al Comunei Suseni și estimările pe anii 2022 – 
2024; 

În temeiul dispoziţiunilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. b),  art. 139 alin. 
(3) lit. ”g” și art. 196 alin. (1) lit.”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
 
 



 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art. 1. Se aprobă participarea Comunei Suseni la Programul de stimulare a înnoirii 

Parcului auto național 2020-2024. 
Art. 2. (1) Se aprobă casarea autoturismului uzat, marca Dacia Solenza Confort, cu 

numărul de înmatriculare HR-04-SUS, aflat în domeniul privat al comunei Suseni, având 
următoarele date de identificare: 
 - număr de omologare: AFDA121111T39X5 
 - categoria: AUTOTURISM 
 - caroserie: BERLINA CU HAYON 4+1 UȘI 
 - marca: DACIA; 
 - tip: R5A71D SOLENZA; 
 - capacitate cilindrică:  1870 cm3 
 - an fabricație: 2003  
 - data primei înmatriculări: 11 martie 2004  
 - culoare: alabastru met. 
 - nr. de identificare: UU1R5A71D43373150 
 - serie motor: Co15534 

(2) Se aprobă casarea autospecialei de salvare uzată, marca Toyota, cu numărul de 
înmatriculare HR-09-YIP, aflat în domeniul privat al comunei Suseni, având următoarele date 
de identificare: 

- număr de omologare: HKTY120011I9904 
- categoria: AUTOSPECIALIZATA 
- caroseria: SALVARE 1 VOL. 3+4 UȘI 
- marca: TOYOTA 
- tip: HI-ACE 
- capacitate cilindrică: 1998 cm3 

- an fabricație: 1991 
- data primei înmatriculări: 15 iunie 1999 
- culoare: alb + portocaliu 
- nr. de identificare: JT12UHA200013171 
- serie motor: 0209033 
Art. 3. Se aprobă achiziționarea, prin Programul de stimulare a înnoirii Parcului auto 

național 2020-2024, a unui autoturism și a unei autoutilitare pentru UAT Comuna Suseni. 
Art. 4. Valoarea totală a finanțării solicitate, reprezentând prima de casare 

corespunzătoare autovehiculelor uzate este de 15.000 lei – 7500 lei/autovehicul. 
Art. 5. Diferenţa până la valoarea de achiziţie a noilor autovehicule, se asigură din 

bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Suseni, pe anul 2021, aprobat prin HCL nr. 
23/2021. 



 Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni. 
 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, 
Primarului comunei Suseni şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al 
comunei. 
 
 
Nr. 37 
din 12 mai 2021 
 
 

Președinte de ședință    Contrasemnează pentru legalitate 
Secretar general uat 

       BÁLINT Attila     KOVÁCS Ileana-Éva  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


